enim plus >compungimur<, tanto plus peccatorum nobis vincula laxantur. Propter hoc Achab ille non multum utilitatis est consecutus, quia non multum >compunctus< est, sed >compunctus< quidem est, semel autem. Quam ob rem dictum est: >vidisti, quomodo compunctus est Achab!< <sup>263 Lomm.</sup>

5 Si vero quis talis fuerit, ut non cesset >compungi<, dicit similiter sicut Apostolus: >non sum dignus vocari Apostolus propter hoc, quia persecutus sum ecclesiam Dei< et: >mihî minime omnium sanctorum data est gratia ista:< et: >fidelis Deus, quia Iesus Christus venit in hunc mundum peccatores salvare, quorum primus sum ego<. Videsne quia  
10 multum >compunctus est<, non semel, sed semper, scribens et loquens et agens >compunctus est<? Quomodo et Isaias in praesenti, qui dicit: >o miser ego quoniam compunctus sum, quia cum sim homo et immunda labia habeam, in medio quoque populi immunda labia habentis habitem<. Adnota et aliud quiddam quia peccata Isaiae non et in  
15 factis, sed tantum in sermonibus erant; propter quod ait: >quia cum homo sim et immunda labia habeam<. Erat autem et >populus immunda labia habens<; non decuit eum accusare >populum< et dicere plura peccata in eo esse quam >immundorum labiorum<.

4. >Et regem Dominum Sabaoth vidi oculis meis<. Si quando de  
20 Deo cogitaverimus, cum adhuc simus peccatores, et nos dicamus, quae nunc dicit propheta: >et missus est ad me unus de Seraphim<. Quam bonus Deus! Quia, inquit, audio confitentem Isaiam — dixit enim: >o miser ego!< —, quia audio paenitentem — ait quippe: >compunctus sum< —, quia propria delicta pronuntiavit dicens: >cum sim homo et  
25 immunda labia habeam, in medio quoque populi immunda labia habentis <sup>264 Lomm.</sup> habitem<, et ego >adhuc loquente eo dico: ecce adsum<. >Et missus est ad me unus de Seraphim, et in manu eius habebat carbonem<. >Carbo-

2ff etwas anders Origen. in Levit. hom. 9, 8 (Bd. I S. 434, 20): intuentur (sc. angeli) ... si quis nostrum ... >corde compungitur< ... saltem secundum Achab ... de quo dicit Dominus: >vidisti, quomodo compunctum est cor Achab< — 4 III Kön. 20 (21), 29 — 6 I Kor. 15, 9 — 7 Ephes. 3, 8 — 8 vgl. I Tim. 1, 15 — 12 vgl. Jes. 6, 5 — 14 vgl. Origen. in Levit. hom. 9, 7 (Bd. I S. 430, 2ff): quoniam dicit propheta ...: >immunda labia habeo< ... carbo ... labia eius purgat, quibus solis se mundum non esse profitetur. Ex quo ostenditur quod usque ad verbum ... peccatum eius inveniretur, in facto vero vel opere nullo peccaverit — 15. 19. 22. 23. 24 Jes. 6, 5 — 21. 26 Jes. 6, 6 — 26 vgl. Jes. 58, 9